2 Tamēsi Canone 17. lata fuerit excommunicatio aduersari

occupantes bona, redditus, & proutus tum ad summum Pontificem, tum ad alias personas Ecclesiasticas pertinentia: attamen in præsenti in defensionem bonorum temporalium Sedis Apostolicae, illiusque supremæ iurisdictionis specialis ex communicatione fertur aduersari inaudentes, destruentes, occupantes, & detinentes prædicta bona, necna perturbantes, & usurpantes dictam iurisdictionem, illisque auxilium, consilium, vel fauorem præstantes. Vnde delinquentes ultra iniustitiam sacrilegium committunt, ut potest Sedis Apostolicae authoritatem offendentes: sicut ex commun. docet Caietanus verbo excommunicatio, cap. 17. Sebastian. Medices in sum. peccator. capital. titul. 9. quaf. 78. numero 26. Sayrus, lib. 2. thesauri, cap. 24. numero 1. Bonac. disp. 1. de censor. bullæ. q. 2. 1. punct. 2. num. 1.

Personæ aduersari quas hac excommunicatio fertur sunt omnes, & singuli fideles cuiuscunq; qualitatis, & conditio- nis existant, qui aliquam ex prædictis actionibus aut fuerint perpetrare. Et licet Regalis, Imperialiique dignitatis merito expresa facta non fuerit, quia tamen materia subiecta specia- liter Reges, & supremos Principes spectat, ab eisque Roma- na Ecclesia gravius vexationis periculum subit, ea de causa verius censendum est hanc excommunicationem ad Reges, Imperatores, alioquin supremos Principes extendi. Vt tradit Hugo. in præsenti can. 20. §. 1. num. 1. Duard. quaf. 10. num. 4. Bonacina disputat. 1. de censor. Bullæ. quaf. 21. punct. 2. num. 1.

In triplex partem hic Canon diuiditur. Prima agit de inaudientibus, destruientibus, occupantibus, & detinentebus loca, dominia, & iura Romana Ecclesie. Secunda de usur- pantibus, perturbantibus, seu vexantibus eius supremam iurisdictionem. Tertia de præstantibus auxilium, consilium, & fauorem in eisdem.

In prima parte haec actiones sunt sub excommunicatione prohibita. Prima inaudere terras Romanæ Ecclesie, hoc est in eas irrue, seu cum impetu aggredi, quod proprium est hostium; ideoque Suan. disp. 21. de censor. sec. 1. num. 104. Fillius crucis trist. 16. cap. 3. num. 6. Hugo. in præsenti, cap. 20. num. 3. ver. quod secundum, & alii, requirunt hostilem incursum; quia alias non erit inusitio propriè sumpta, vt ex Ambroso Calepino verbo inaudere, & inusitio colligi potest. Neque obest quod in Bullis V. & Gregor. XIII. de cionibus inaudere, & destruere addebatur hostiliter, quod præstantibus Bullis sublatum est, quia non inde inferunt mutatam esse dis- positionem (vt censet Bonacina dicta disp. 1. quaf. 2. 1. punct. 1. num. 1.) quia illud aduerberum hostiliter credendum est omis- sum esse, ut potest non necessarium. Satis enim ex verbo inaudere, & ex subiecta materia perspicuum erat inusitum debere esse hostilem; siquidem quilibet alia inusitio propriè inusitio non est. Quid si ex confusio inusitio gubernatoris, & aliorum ciuitatum aliquam Ecclesiam ingrediatur, occupandam nullo imperio facto, eti; hanc excommunicationem effugias ob actionem inaudendi, at in eam incidis ob actiones usur- pandi, occupandi, perturbandi, vexandi more hostili dictam ciuitatem. Secunda actio prohibita in dicto Canone est, destruere, deuastare, demoliri dicta loca, & terras Romanæ Ecclesie. Tertia eadem occupare, hoc est rapere, seu usurpare. Quarta sic usurpara, & rapta detinere, & non restituere. Hac enim si per se, vel per alios directe, vel indirecte quovis quatuor coloris præstante hanc excommunicationem induunt, ut ex ipso Textu notatur. Neque opus est omnes has actiones adesse, ut excommunicatio locum habeat, satis enim est si adit quilibet actio ex prædictis. Alius Pontifex non satis suo dominio consideret. Neque obest quod Textus vtau- tur hac dictione & quæ vim habet extrema coniungendi. Nam id intelligitur, cum subiecta materia contrarium non suaderet. Vt tradit Augst. Barbosa in suo dictionario, dict. 93. num. 18. At in præsenti subiecta materia suadet dictiōne & non copulat, sed disiunctus sumi, quippe eius extrema nequeum simul existere. Non enim simul existere potest actio destruendi ciuitatem, & illam recineadī. Atque ita tradit Suan. disp. 21. feb. 1. num. 105. Alterius, lib. 5. disp. 21. cap. 1. vers. dixi. Duardus lib. 2. canone 20. q. 2. num. 2. Bonac. disp. 1. de censor. bullæ. quaf. 21. p. 1. num. 8.

Prædicta vero actiones inaudendi, destruendi, occupandi, & detinendi versari debent circa loca, & terras Pontificis. Ro- manæque Ecclesie, sive ipsi immediatis, sive mediatis subiecta, hoc est sua Pontifex in illis iurisdictionem temporalem exercitat, sua eam in alios transfulerit feudo, vel emphyteu- si, dominio direcio retinet. Quapropter si quis destruat, vel occupet terra, & loca ad priuatos cives pertinentia, esto per accidentis Romanæ Ecclesie dannum pat aur, nequaquam hac excommunicatione ligabitur, quia non occupat, vel destruit, terras summi Pontificis & Romanæ Ecclesie, quod expresse requiritur. Vt tradit Fillius trist. 14. cap. 3. q. 3. numero 6. Hugo. in præsenti, cap. 20. §. 1. ver. ex hac clausula. Duardus lib. 2. can. 20. q. 10. n. 5. Bonac. disp. 1. de censor. bullæ. quaf. 2. 1. punct. 1. num. 11. & punct. 1. num. 4. Quinimodo esto destru- entur loca, & terræ ad Pontificem, ut priuatas personam per-

tinentis